



# SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司  
SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

二 零 零 二 年 中 期 報 告



財務摘要

|                 | 截至                             | 截至十二月三十一日止全年  |               |               |               |
|-----------------|--------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                 | 六月三十日<br>止六個月<br>二零零二年<br>(美元) | 二零零一年<br>(美元) | 二零零零年<br>(美元) | 一九九九年<br>(美元) | 一九九八年<br>(美元) |
| 營業額             | <b>77,057,000</b>              | 171,962,000   | 179,720,000   | 138,056,000   | 147,597,000   |
| 經營溢利            | <b>7,169,000</b>               | 19,395,000    | 12,990,000    | 7,054,000     | 8,267,000     |
| 期內淨利            | <b>5,168,000</b>               | 10,313,000    | 6,082,000     | 3,424,000     | 2,445,000     |
| 每股盈利            | <b>1.13仙</b>                   | 2.26仙         | 1.33仙         | 0.75仙         | 0.54仙         |
| 每股資產淨值          | <b>13.58仙</b>                  | 12.70仙        | 10.49仙        | 9.11仙         | 8.35仙         |
| 股東資金            | <b>61,943,000</b>              | 57,919,000    | 47,815,000    | 41,526,000    | 38,080,000    |
| 銀行結餘及現金         | <b>18,033,000</b>              | 18,424,000    | 16,544,000    | 15,235,000    | 16,125,000    |
| 總負債 (附註)        | <b>49,057,000</b>              | 57,045,000    | 64,071,000    | 52,360,000    | 44,875,000    |
| 流動比率            | <b>1.17比1</b>                  | 1.20比1        | 1.13比1        | 1.09比1        | 1.07比1        |
| 資本與負債比率         | <b>0.79</b>                    | 0.98          | 1.34          | 1.26          | 1.18          |
| 債務淨額與股東<br>資金比率 | <b>0.50</b>                    | 0.67          | 0.99          | 0.89          | 0.75          |
| 利息盈利比率          | <b>14.45</b>                   | 7.73          | 4.67          | 4.39          | 3.61          |

附註：總負債包括所有與銀行有關之借貸及融資租約之承擔。

## 德勤·關黃陳方會計師行

26/F, Wing On Centre  
111 Connaught Road Central  
Hong Kong

香港中環干諾道中111號  
永安中心26樓

**Deloitte  
Touche  
Tohmatsu**

### 獨立審閱報告

#### 致勝獅貨櫃企業有限公司董事會

(於香港註冊成立之有限公司)

#### 緒言

吾等受勝獅貨櫃企業有限公司委托審閱第3至第12頁所載之中期財務報告。

#### 董事之責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，中期財務報告須根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」及其他有關規定編製。編製中期財務報告是董事的責任，並已由彼等審批。

#### 審閱工作

吾等之審閱工作乃根據香港會計師公會頒佈之核數準則第700號「委聘審閱中期財務報告」進行。審閱範圍主要包括對本集團管理層作出查詢及運用分析性程序對中期財務報告作出分析，並據此評估所採用之會計政策及列報形式是否一致及貫徹地運用（除非已在中期財務報告內另作披露）。審閱工作並不包括審計程序（如測試內部監控系統及核實資產、負債及交易活動）。由於審閱之工作範圍較審計工作少很多，因此祇能提供較審計工作為低之確定程度。故吾等不會對中期財務報告作出審計意見。

#### 審閱結論

根據吾等審閱（並不構成審計工作）之結果，吾等並不察覺須對截至二零零二年六月三十日止六個月之中期財務報告作出任何重大的修改。

德勤·關黃陳方會計師行  
執業會計師

二零零二年八月十五日

勝獅貨櫃企業有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績如下：

### 簡明綜合損益表

截至二零零二年六月三十日止六個月

|              | 附註 | 截至六月三十日<br>止六個月        |                        |
|--------------|----|------------------------|------------------------|
|              |    | 二零零二年<br>(未經審核)<br>千美元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千美元 |
| 營業額          | 2  | 77,057                 | 85,530                 |
| 其他收入         |    | 611                    | 1,303                  |
| 製成品及在製品的存貨變動 |    | 1,480                  | 10,306                 |
| 原材料及消耗品支出    |    | (41,665)               | (57,899)               |
| 僱員成本         |    | (7,564)                | (7,076)                |
| 折舊及攤銷        |    | (2,845)                | (2,661)                |
| 其他經營費用       |    | (19,905)               | (22,017)               |
| 經營溢利         |    | 7,169                  | 7,486                  |
| 財務費用         |    | (834)                  | (2,423)                |
| 投資收入         |    | 55                     | 201                    |
| 應佔聯營公司之溢利    |    | 1,585                  | 251                    |
| 應佔共同控制實體之溢利  |    | (342)                  | 498                    |
| 除稅前溢利        |    | 7,633                  | 6,013                  |
| 稅項           | 3  | (741)                  | (642)                  |
| 除稅後溢利        |    | 6,892                  | 5,371                  |
| 少數股東權益       |    | (1,724)                | (1,783)                |
| 期內淨利         |    | 5,168                  | 3,588                  |
| 每股盈利－基本及攤薄   | 5  | 1.13仙                  | 0.79仙                  |

**簡明綜合資產負債表**

於二零零二年六月三十日

|                 | 附註 | 二零零二年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千美元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>千美元 |
|-----------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| <b>資產</b>       |    |                                 |                                  |
| <b>非流動資產</b>    |    |                                 |                                  |
| 物業、機器及設備        | 6  | 44,493                          | 45,891                           |
| 專利權             |    | 1,606                           | 1,733                            |
| 於聯營公司之權益        |    | 18,379                          | 10,284                           |
| 於共同控制實體之權益      |    | 8,304                           | 9,327                            |
| 證券投資            |    | 611                             | 611                              |
| 其他資產            |    | 806                             | 853                              |
|                 |    | <u>74,199</u>                   | <u>68,699</u>                    |
| <b>流動資產</b>     |    |                                 |                                  |
| 存貨              | 7  | 50,523                          | 49,836                           |
| 應收賬款            | 8  | 21,184                          | 29,015                           |
| 預付及其他應收款項       |    | 11,011                          | 15,766                           |
| 應收最終控股公司款項      |    | 142                             | 112                              |
| 應收同系附屬公司款項      |    | 224                             | 271                              |
| 應收聯營公司款項        |    | 649                             | 337                              |
| 應收共同控制實體款項      |    | 2,965                           | 111                              |
| 應收有關連公司款項       |    | 2,900                           | 657                              |
| 可收回之稅項          |    | 15                              | 16                               |
| 保證金             |    | 1,008                           | 4,032                            |
| 銀行結餘及現金         |    | 18,033                          | 18,424                           |
|                 |    | <u>108,654</u>                  | <u>118,577</u>                   |
| <b>資產總額</b>     |    |                                 |                                  |
|                 |    | <u>182,853</u>                  | <u>187,276</u>                   |
| <b>權益及負債</b>    |    |                                 |                                  |
| <b>資本及儲備</b>    |    |                                 |                                  |
| 股本              |    | 5,854                           | 5,854                            |
| 股份溢價            |    | 38,522                          | 38,522                           |
| 累計溢利            |    | 14,220                          | 10,634                           |
| 其他儲備            |    | 3,347                           | 2,909                            |
|                 |    | <u>61,943</u>                   | <u>57,919</u>                    |
| <b>少數股東權益</b>   |    |                                 |                                  |
|                 |    | <u>21,128</u>                   | <u>22,014</u>                    |
| <b>非流動負債</b>    |    |                                 |                                  |
| 銀行借款－須於一年後償還    | 10 | 7,097                           | 8,910                            |
| 融資租約之承擔－須於一年後償還 |    | —                               | 6                                |
|                 |    | <u>7,097</u>                    | <u>8,916</u>                     |

**簡明綜合資產負債表 (續)**

於二零零二年六月三十日

|                 | 附註 | 二零零二年<br>六月三十日<br>(未經審核)<br>千美元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>(經審核)<br>千美元 |
|-----------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| <b>流動負債</b>     |    |                                 |                                  |
| 應付賬款            | 9  | 21,695                          | 16,313                           |
| 應計費用及其他應付賬款     |    | 26,824                          | 30,845                           |
| 應付票據            |    | 4,865                           | 5,093                            |
| 應付最終控股公司款項      |    | 493                             | 1,775                            |
| 應付聯營公司款項        |    | —                               | 33                               |
| 應付共同控制實體款項      |    | 81                              | 758                              |
| 銀行借款—須於一年內償還    |    | 36,918                          | 42,549                           |
| 融資租約之承擔—須於一年內償還 |    | 177                             | 487                              |
| 應付稅項            |    | 463                             | 574                              |
| 應付股息            |    | 1,169                           | —                                |
|                 |    | <u>92,685</u>                   | <u>98,427</u>                    |
| <b>權益及負債總額</b>  |    | <u>182,853</u>                  | <u>187,276</u>                   |

**簡明綜合權益變動表**

截至二零零二年六月三十日止六個月

|                 | 附註 | 截至六月三十日<br>止六個月        |                        |
|-----------------|----|------------------------|------------------------|
|                 |    | 二零零二年<br>(未經審核)<br>千美元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千美元 |
| 期初數—權益總額        | 11 | <u>57,919</u>          | <u>47,815</u>          |
| 外匯折算差額          | 11 | 25                     | 17                     |
| 前年度增持聯營公司之負商譽調整 | 11 | —                      | (236)                  |
| 於損益表確認為盈虧之淨額    |    | 25                     | (219)                  |
| 期內淨利            | 11 | 5,168                  | 3,588                  |
| 二零零一年末期股息       | 11 | (1,169)                | —                      |
| 期末數—權益總額        | 11 | <u>61,943</u>          | <u>51,184</u>          |

**簡明綜合現金流量報表**

截至二零零二年六月三十日止六個月

|                 | 截至六月三十日<br>止六個月        |                        |
|-----------------|------------------------|------------------------|
|                 | 二零零二年<br>(未經審核)<br>千美元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千美元 |
| 營業所得現金淨額        | 13,110                 | 10,960                 |
| 投資活動所耗現金淨額      | (5,741)                | (9,714)                |
| 融資(所耗)／所得現金淨值   | (7,760)                | 3,377                  |
| 現金及等同現金之(減少)／增加 | (391)                  | 4,623                  |
| 於一月一日之現金及等同現金   | 18,424                 | 16,544                 |
| 匯率變動之影響         | —                      | 1                      |
| 於六月三十日之現金及等同現金  | 18,033                 | 21,168                 |
| 現金及等同現金結餘為：     |                        |                        |
| 銀行結餘及現金         | 18,033                 | 21,168                 |

## 簡明財務報表附註

### 1. 重要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製。

簡明綜合財務報表已按照香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號—「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之規定編製。除以下描述以外，本中期業績報告所採納之會計政策概與截至二零零一年十二月三十一日止全年賬目所採納者相符一致。

於期內，本集團首次採納了多項新頒佈及修訂之會計實務準則，而引致本集團會計政策及財務報表的呈報作出以下之修改：

會計實務準則第1號（修訂）「財務報表的呈報」提出對報告權益變動新的呈報格式。前期度之簡明財務報表已經重新列賬以達致呈報之一致性。

會計實務準則第15號（修訂）「現金流量報表」已更改載於現金流量報表之現金流量的分類，與及等同現金之定義。用於投資所持有之現金及作為融資之短期貸款均不計算為等同現金。前年度之簡明現金流量報表已根據新呈報格式重新列賬。

會計實務準則第34號「僱員福利」提供一套對僱員福利如何確認為負債及支出的正式大綱。採納本新頒佈之準則並無對前期度之財務報表造成重大影響，因此，並無認算前期度調整。

### 2. 分類資料

|        | 營業額           |               | 經營溢利之貢獻      |              |
|--------|---------------|---------------|--------------|--------------|
|        | 截至六月三十日       |               | 截至六月三十日      |              |
|        | 止六個月          |               | 止六個月         |              |
|        | 二零零二年<br>千美元  | 二零零一年<br>千美元  | 二零零二年<br>千美元 | 二零零一年<br>千美元 |
| 按業務分析  |               |               |              |              |
| 貨櫃製造   | 56,184        | 67,242        | 3,643        | 4,361        |
| 貨櫃場／碼頭 | 12,565        | 12,316        | 2,189        | 2,177        |
| 中流作業   | 8,308         | 5,972         | 1,337        | 948          |
|        | <u>77,057</u> | <u>85,530</u> | <u>7,169</u> | <u>7,486</u> |

|                            | 營業額           |               | 經營溢利之貢獻      |              |
|----------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
|                            | 截至六月三十日       |               | 截至六月三十日      |              |
|                            | 止六個月          |               | 止六個月         |              |
|                            | 二零零二年<br>千美元  | 二零零一年<br>千美元  | 二零零二年<br>千美元 | 二零零一年<br>千美元 |
| 按地區分析                      |               |               |              |              |
| 香港                         | 17,818        | 18,050        | 2,295        | 2,197        |
| 中華人民共和國（「中國」）<br>（香港及台灣除外） | 17,178        | 15,809        | 2,314        | 1,591        |
| 美國                         | 17,021        | 34,396        | 945          | 3,158        |
| 新加坡                        | 11,914        | 3,776         | 771          | 225          |
| 歐洲                         | 9,261         | 11,901        | 527          | 191          |
| 其他                         | 3,865         | 1,598         | 317          | 124          |
|                            | <u>77,057</u> | <u>85,530</u> | <u>7,169</u> | <u>7,486</u> |



### 簡明財務報表附註 (續)

#### 3. 稅項

香港利得稅乃以期內估計應課稅溢利按16% (二零零一年：16%) 之稅率作出撥備。

海外溢利之稅項乃以期內估計應課稅溢利按本集團所經營地區之現行稅率計算。

|            | 截至六月三十日<br>止六個月 |              |
|------------|-----------------|--------------|
|            | 二零零二年<br>千美元    | 二零零一年<br>千美元 |
| 年度稅項：      |                 |              |
| 香港利得稅      | 170             | 133          |
| 海外稅項       | 355             | 398          |
| 本公司及附屬公司稅項 | 525             | 531          |
| 應佔聯營公司稅項   | 210             | 47           |
| 應佔共同控制實體稅項 | 6               | 64           |
|            | <u>741</u>      | <u>642</u>   |

#### 4. 中期股息

董事會建議不派發截至二零零二年六月三十日止之中期股息 (二零零一年：無)。

#### 5. 每股盈利 - 基本及攤薄

每股盈利乃以盈利5,168,000美元 (二零零一年：3,588,000美元)，按期間已發行普通股456,001,760股 (二零零一年：普通股456,001,760股) 而計算。

由於購股權之行使價較股份之平均市場價格為高，故在計算攤薄後之每股盈利時假設購股權並未行使。

#### 6. 物業、機器及設備之變動

集團於期內共支出1,411,000美元 (二零零一年：2,534,000美元) 用作提升貨櫃製造、貨櫃場／碼頭及中流作業設備。

簡明財務報表附註 (續)

7. 存貨

|     | 二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千美元 |
|-----|-----------------------|-------------------------|
| 原材料 | 20,564                | 21,357                  |
| 在製品 | 9,659                 | 2,460                   |
| 製成品 | 20,300                | 26,019                  |
|     | <u>50,523</u>         | <u>49,836</u>           |

於期內，存貨合共**62,928,000**美元(二零零一年：69,121,000美元)已認算為銷售成本。

8. 應收賬款

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由三十天至一百二十天不等，視乎與本集團之關係及客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。

應收賬款之賬齡分析如下：

|           | 二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千美元 |
|-----------|-----------------------|-------------------------|
| 零至三十天     | 8,527                 | 6,932                   |
| 三十一至六十天   | 7,272                 | 4,200                   |
| 六十一至九十天   | 1,808                 | 6,901                   |
| 九十一至一百二十天 | 700                   | 4,750                   |
| 一百二十天以上   | 2,877                 | 6,232                   |
|           | <u>21,184</u>         | <u>29,015</u>           |

9. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

|           | 二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千美元 |
|-----------|-----------------------|-------------------------|
| 零至三十天     | 10,897                | 5,914                   |
| 三十一至六十天   | 4,871                 | 3,577                   |
| 六十一至九十天   | 2,713                 | 3,172                   |
| 九十一至一百二十天 | 2,067                 | 1,174                   |
| 一百二十天以上   | 1,147                 | 2,476                   |
|           | <u>21,695</u>         | <u>16,313</u>           |

簡明財務報表附註 (續)

10. 借貸

於期內，本集團取得銀行新貸款合共20,103,000美元。該等貸款的利息為市場利率，還款期攤分四年。有關款項用作購買原材料及收購若干投資項目的融資。

11. 股本及儲備

|                     | 股本<br>千美元    | 股份溢價<br>千美元   | 外匯折算<br>儲備<br>千美元 | 一般儲備<br>千美元  | 發展儲備<br>千美元  | 累計溢利<br>千美元   | 總額<br>千美元     |
|---------------------|--------------|---------------|-------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| 二零零一年一月一日           |              |               |                   |              |              |               |               |
| — 本公司及附屬公司          | 5,854        | 38,522        | 243               | 976          | 939          | (877)         | 45,657        |
| — 聯營公司              | —            | —             | 34                | 140          | 54           | 1,930         | 2,158         |
|                     | <u>5,854</u> | <u>38,522</u> | <u>277</u>        | <u>1,116</u> | <u>993</u>   | <u>1,053</u>  | <u>47,815</u> |
| 外匯折算差額              |              |               |                   |              |              |               |               |
| — 本公司及附屬公司          | —            | —             | 1                 | —            | —            | —             | 1             |
| — 聯營公司              | —            | —             | 16                | —            | —            | —             | 16            |
| 本年度淨利               | —            | —             | —                 | —            | —            | 3,588         | 3,588         |
| 前年度增持聯營公司<br>之負商譽調整 | —            | —             | —                 | —            | —            | (236)         | (236)         |
| 轉撥自累計溢利             | —            | —             | —                 | 250          | 179          | (429)         | —             |
|                     | <u>—</u>     | <u>—</u>      | <u>—</u>          | <u>250</u>   | <u>179</u>   | <u>(429)</u>  | <u>—</u>      |
| 二零零一年<br>六月三十日      | <u>5,854</u> | <u>38,522</u> | <u>294</u>        | <u>1,366</u> | <u>1,172</u> | <u>3,976</u>  | <u>51,184</u> |
| 下列公司應佔：             |              |               |                   |              |              |               |               |
| — 本公司及附屬公司          | 5,854        | 38,522        | 244               | 1,149        | 1,042        | 3,169         | 49,980        |
| — 聯營公司              | —            | —             | 50                | 106          | 19           | 393           | 568           |
| — 共同控制實體            | —            | —             | —                 | 111          | 111          | 414           | 636           |
|                     | <u>5,854</u> | <u>38,522</u> | <u>294</u>        | <u>1,366</u> | <u>1,172</u> | <u>3,976</u>  | <u>51,184</u> |
| 二零零二年一月一日           |              |               |                   |              |              |               |               |
| — 本公司及附屬公司          | 5,854        | 38,522        | 246               | 1,217        | 1,041        | 9,239         | 56,119        |
| — 聯營公司              | —            | —             | 58                | 105          | 20           | 800           | 983           |
| — 共同控制實體            | —            | —             | —                 | 111          | 111          | 595           | 817           |
|                     | <u>5,854</u> | <u>38,522</u> | <u>304</u>        | <u>1,433</u> | <u>1,172</u> | <u>10,634</u> | <u>57,919</u> |
| 外匯折算差額              |              |               |                   |              |              |               |               |
| — 本公司及附屬公司          | —            | —             | 1                 | —            | —            | —             | 1             |
| — 聯營公司              | —            | —             | 24                | —            | —            | —             | 24            |
| 期內淨利                | —            | —             | —                 | —            | —            | 5,168         | 5,168         |
| 二零零一年末期股息           | —            | —             | —                 | —            | —            | (1,169)       | (1,169)       |
| 轉撥自累計溢利             | —            | —             | —                 | 273          | 140          | (413)         | —             |
|                     | <u>—</u>     | <u>—</u>      | <u>—</u>          | <u>273</u>   | <u>140</u>   | <u>(413)</u>  | <u>—</u>      |
| 於二零零二年<br>六月三十日     | <u>5,854</u> | <u>38,522</u> | <u>329</u>        | <u>1,706</u> | <u>1,312</u> | <u>14,220</u> | <u>61,943</u> |
| 下列公司應佔：             |              |               |                   |              |              |               |               |
| — 本公司及附屬公司          | 5,854        | 38,522        | 247               | 1,399        | 1,150        | 13,222        | 60,394        |
| — 聯營公司              | —            | —             | 82                | 164          | 20           | 1,353         | 1,619         |
| — 共同控制實體            | —            | —             | —                 | 143          | 142          | (355)         | (70)          |
|                     | <u>5,854</u> | <u>38,522</u> | <u>329</u>        | <u>1,706</u> | <u>1,312</u> | <u>14,220</u> | <u>61,943</u> |

根據中國之規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及共同控制實體所保留之一般儲備及發展儲備均不可分派。

簡明財務報表附註 (續)

12. 或然負債

|                                  | 二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千美元 |
|----------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| 向一聯營公司作出銀行貸款擔保之已使用金額             | 4,613                 | 4,940                   |
| 向共同控制實體作出銀行貸款擔保之已使用金額            | 9,416                 | 4,916                   |
| 向一共同控制實體提供備用信用證以取得<br>銀行貸款之已使用金額 | 3,000                 | —                       |
| 履約擔保書                            | 1,208                 | 1,208                   |
|                                  | <u>18,237</u>         | <u>11,064</u>           |

13. 資本承擔

|                    | 二零零二年<br>六月三十日<br>千美元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千美元 |
|--------------------|-----------------------|-------------------------|
| 已訂約惟未撥備之購入物業、機器及設備 | 216                   | 17                      |
| 已訂約惟未撥備之業務收購       | 240                   | 7,400                   |
|                    | <u>456</u>            | <u>7,417</u>            |

簡明財務報表附註 (續)

14. 有關連公司交易

於期內，本集團與有關連公司達成以下交易：

|                   | 截至六月三十日<br>止六個月 |              |
|-------------------|-----------------|--------------|
|                   | 二零零二年<br>千美元    | 二零零一年<br>千美元 |
| 向最終控股公司銷售貨品 (附註a) | 88              | 73           |
| 向同系附屬公司銷售貨品 (附註a) | 777             | 660          |
| 向有關連公司銷售貨品 (附註a)  | 5,327           | 3,578        |
| 向最終控股公司支付租金 (附註b) | 10              | 10           |

附註：

- (a) 向最終控股公司、同系附屬公司及有關連公司銷售貨品之訂價及條款乃按市場釐定及不遜於與其他第三者交易之價格及條款。同系附屬公司為太平船務(中國)有限公司，而本公司主要股東太平船務有限公司(「太平船務」)持有該公司100%的實際權益。有關連公司為太平船務(香港)有限公司，(本公司董事張允中先生、張松聲先生及張朝聲先生均於該公司擁有實際權益)，以及廈門速傳物流發展股份有限公司(本公司持有其6.83%股本權益之投資)。
- (b) 太平船務與本公司之附屬公司Singamas Terminals (China) Ltd.達成租賃協議，由二零零一年一月一日開始以每月租金1,611美元出租辦公室單位，為期兩年。該協議按市場價格達成。

有關連公司之結餘已於簡明綜合資產負債表披露，此等款項乃按一般信貸條款訂定，賬齡大致為三十天至九十天。應收／應付最終控股公司款項為免息及需於提出時清還。

## 業務回顧

本集團於截至二零零二年六月三十日止六個月之中期業績表現非常理想。於回顧期內，集團錄得綜合營業額77,057,000美元，而綜合淨利上升44%至5,168,000美元。淨邊際利潤亦由去年同期的4.2%增至6.7%。

期內，中國主要港口的貨櫃吞吐量增長強勁，本集團的貨櫃場/碼頭業務亦因而受惠。同時，本集團的中流作業業務亦表現平穩；令集團繼二零零一年溢利創歷史新高後，成功於二零零二年上半年取得更佳業績。

踏入二零零二年，全球經濟呈復甦蹟象，而貿易活動亦相應增多；加上順德順安達太平貨櫃有限公司（「順安達太平」）的盈利貢獻上升，均有助提升本集團的盈利實力。

## 貨櫃製造業務

貨櫃製造仍然是本集團的核心業務，其綜合營業額為56,184,000美元，佔集團總營業額的73%。營業額較去年同期下跌16%，主要由於貨櫃需求於本年第一季度疲弱。縱然營業額下跌，但藉著順安達太平盈利貢獻的增長，除稅及少數股東權益前溢利上升34%至3,669,000美元。

二零零二年二月，本集團收購了順安達太平40%股本權益。順安達太平主要生產ISO乾貨櫃，以及四十五呎／四十八呎的特種貨櫃。由於本集團根據有關合資企業合同規定，分期投入其於順安達太平的投資款，故本集團於二零零一年第三季度時才全數投入其投資款。因此，順安達太平對本集團的盈利貢獻未能於二零零一年上半年業績內完全反映。相反，本集團應佔順安達太平之溢利卻於回顧期內全數入賬。隨著順安達太平於期內表現持續理想，本集團的整體盈利能力得以進一步提升。於二零零二年上半年度，順安達太平共生產52,364廿呎標準箱。

於二零零二年第一季度末，鋼鐵供應短缺導致生產成本上升，但平均售價亦上升了約10%，抵銷了成本上升所造成的影響。二零零二年第二季的貿易活動增長不但刺激貨櫃需求，同時亦帶動貨櫃平均售價上升。由於貨櫃需求的增長於本年第二季度後期才開始，故其正面影響尚未於報告期內完全反映。

本集團其他貨櫃廠，包括上海太平國際貨櫃有限公司、上海勝獅冷凍貨櫃有限公司（「上海冷凍廠」）、廈門太平貨櫃製造有限公司及PT Java Pacific Container Factory均於期內錄得滿意的成績。而新收購的天津太平貨櫃有限公司正處於重組階段，預期於不久將來能為集團帶來盈利貢獻。

## 業務回顧 (續)

### 物流服務

#### 貨櫃場／碼頭業務

本集團的貨櫃場／碼頭業務表現理想。營業額錄得12,565,000美元，除稅及少數股東權益前溢利為2,629,000美元；分別較去年同期上升2%及13%。

二零零二年上半年，中國主要港口的貨櫃吞吐量非常強勁。其中上海、青島、天津、寧波及廈門名列中國十大最繁忙港口，總增長率達31%。憑藉本集團於該等沿岸港口設置之完善貨櫃場網絡，本集團將繼續受惠於這強勢的增長。

有見南中國地區，特別是珠江三角洲一帶的增長潛力龐大，本集團於二零零一年十一月收購了位於中國廣東省順德市的內河貨櫃碼頭—順德市勒流港貨櫃碼頭有限公司(「勒流港」)之40%股本權益。勒流港內設有的海關大樓及“X光掃瞄”設備能有效縮短清關時間。勒流港每年可處理180,000個廿呎標準箱及150,000噸散裝貨物，其總堆存量為50,000個廿呎標準箱。本集團相信勒流港能於短期內為集團帶來理想的盈利進賬。

另一方面，香港貨櫃吞吐量增加令本集團的閑置貨櫃堆存業務減少。然而，本集團之香港貨櫃場仍能維持盈利。

#### 中流作業業務

本集團的中流作業業務同樣錄得理想成績。香港中流作業的貨櫃吞吐量增多，加上本集團於珠江三角洲的商業活動日漸頻繁，帶動本集團的中流作業業務增長。期內，本集團的中流作業業務共處理了172,000個廿呎標準箱，而去年則為109,000個。

#### 物流業務

本公司持有6.83%股本權益的廈門速傳物流發展股份有限公司(「廈門速傳」)已於本年一月開始營運。廈門速傳為本集團發展物流事業的重要項目，令本集團的業務更多元化，由原來的貨櫃製造延展至提供全面的物流服務。廈門速傳的業務範圍包括國際貨物運輸代理、物流供應鏈管理、國際貨物速遞、保稅貨物倉儲、進出口貿易及轉口貿易，以及其他物流相關服務。期內，廈門速傳的表現良好，客戶基礎一直不斷延展及壯大。

## 前景

二零零二年上半年，全球經濟逐步復甦，而貿易活動亦明顯增加，而當中又以中國最為顯著。預期這復甦將持續至下半年度。展望未來，本集團將繼續嚴謹的成本控制措施，緊密留意市場環境，務求能對任何市場變化作出最快速的對策。

二零零一年是本集團擴展業務的一年。本集團於年內完成一連串的收購活動，並成立新的業務。新收購的業務於期內表現滿意。本集團有信心此等項目將於下半年度為集團帶來更佳的盈利貢獻。

本集團將繼續尋求具盈利能力的投資機會及進一步加強地區內的貨櫃製造及貨櫃場／碼頭網絡，為客戶提供更週全的服務。

為符合該策略，於二零零二年七月五日，本公司訂立一項買賣協議，增持本公司子公司一勝獅冷凍貨櫃有限公司（「勝獅凍櫃」）40.83%的股權。收購後，本公司將持有勝獅凍櫃100%股權及將透過勝獅凍櫃持有上海冷凍廠88.64%股權。本公司深信，此投資將加強本集團在中國之網絡及整體獲利能力。

而對現有的投資項目，我們亦會考慮增持，務求為股東帶來更理想的回報。

## 審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部監控運作及財政匯報等事項商討，亦已審閱截至二零零二年六月三十日止六個月未經審核之中期財務報告（「中期報告」）。按董事會要求，本集團之外聘核數師已按由香港會計師公會頒佈之核數師標準則700審閱此未經審核中期報告。

## 流動資金

於二零零二年六月三十日，本集團存有銀行結餘及現金18,033,000美元（二零零一年十二月三十一日：18,424,000美元）及總借貸49,057,000美元（二零零一年十二月三十一日：57,045,000美元）。即資本與負債比率為0.79（二零零一年十二月三十一日：0.98），以本集團借貸總額佔股東權益總額為計算基準，而債務淨額與股東資金比率則為0.50（二零零一年十二月三十一日：0.67），以本集團淨借貸（已減除銀行結餘及現金18,033,000美元）佔股東權益總額為計算基準。總借貸下降主要由於應收賬款下降7,831,000美元而令每天營運資金需求減少。本集團之未計利息、稅項、折舊及攤銷前之溢利（EBITDA）與淨利息支出總額之比率於二零零一年首六個月止為14.45倍（二零零一年：4.85倍）。



## 理財政策

於二零零二年六月三十日止六個月，本集團採納的理財政策均與於本集團於二零零一年年報所披露的相符一致。

本集團大部分借貸安排為短期借款作為每天營運資金所需。於二零零二年六月三十日，總借貸之還款期攤分為四年：於一年內償還為41,960,000美元，以及於二至四年內償還為7,097,000美元。本集團借貸主要以浮息為基礎。

## 收購

本集團投資了合共240,000美元收購福州勝獅物流有限公司（一所位於中國福州的貨櫃場）40%的股本權益。該項投資由內部資金支付。

## 資產按揭

於二零零二年六月三十日，本集團之若干資產總賬面淨值12,258,000美元（二零零一年十二月三十一日：13,744,000美元）已抵押予銀行作為於印尼及中國附屬公司借貸之擔保。而本集團於一所聯營公司及兩所共同控制實體的股權亦已抵押予銀行作為銀行融資的擔保。本集團於一所聯營公司及兩所共同控制實體所佔淨資產及成本分別為15,443,000美元及14,600,000美元。

## 或然負債

期內，本公司向銀行提供擔保及備用信用證，作為該等銀行給予位於印尼及中國之若干附屬公司及共同控制實體，與及一聯營公司的融資租約及銀行借貸之保證。截至二零零二年六月三十日止，合共17,029,000美元給予擔保及備用信用證之融資租約及銀行借貸已被該聯營公司及該共同控制實體使用。此外，於報告日，位於中國一附屬公司發出的履約擔保書之結餘為1,208,000美元。

## 薪酬政策及僱員數目

於二零零二年六月三十日止六個月，本集團所採納的薪酬政策與二零零一年年報所披露的相符一致。於二零零二年六月三十日，本集團（包括其附屬公司但不計算聯營公司及共同控制實體）僱用了2,783名全職僱員。

## 董事之權益

於二零零二年六月三十日，根據香港證券(披露權益)條例(「證券權益條例」)第二十九條，各董事記錄於本公司存置之登記冊或已知會本公司之證券權益如下：

| 姓名    | 每股面值0.10港元<br>之普通股數目 |                  | 佔已發行股份<br>百分比 |
|-------|----------------------|------------------|---------------|
|       | 個人權益                 | 公司權益             |               |
| 張允中先生 | —                    | 285,660,178 (附註) | 62.64         |
| 張松聲先生 | 10,234,000           | —                | 2.24          |
| 張朝聲先生 | 1,114,000            | —                | 0.24          |

附註：此等股份乃由本公司之相聯法團(以證券權益條例之涵義為準)太平船務有限公司(「太平船務」)持有。而張允中先生則持有該公司股份合共16,525,000股，佔該公司已發行股本89.42%。張允中先生所持有之太平船務股份可分屬個人權益2,642,500股，透過South Pacific International Holdings Limited(張先生持有該公司55.75%已發行股本)所持有之公司權益5,850,000股，及透過Y C Chang & Sons Private Limited(張先生持有該公司2.86%已發行股本)所持有之公司權益8,032,500股。

根據於一九九三年六月十七日採納之購股權計劃，本公司可向本集團之全職僱員(包括本公司之執行董事)授予購股權，以認購本公司之普通股，惟所涉及之股份最多不得超過本公司當時已發行股本之10%。購股權可於授予日期十年內在任何時間行使。而港幣一元之代價已於購股權授予當日收取。本公司所頒授而未獲行使的購股權之詳情如下：

| 姓名    | 授出日期       | 行使價(港元) | 購股權之數目                    |
|-------|------------|---------|---------------------------|
|       |            |         | 於二零零一年及<br>二零零二年<br>六月三十日 |
| 張松聲先生 | 一九九四年十月八日  | 1.908   | 1,500,000                 |
|       | 一九九五年五月十五日 | 1.440   | 1,500,000                 |
| 薛肇恩先生 | 一九九四年十月八日  | 1.908   | 400,000                   |
|       |            |         | <u>3,400,000</u>          |

除財務報表附註14所披露者外(而董事會認為該等交易屬本集團之日常業務)，本公司、其控股公司、同系附屬公司，或其任何附屬公司概無於期末或期內任何時間訂立任何與本集團之業務有重大關係而本公司董事直接或間接於其中佔有重大權益之合約。

### 董事之權益 (續)

除購股權計劃 (詳情請參閱上文) 外, 本公司、其控股公司、同系附屬公司, 或其任何附屬公司概無於期內任何時間訂立任何安排, 以致本公司董事可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲益。

除上述披露者外, 本公司董事及其聯繫人士並沒有任何本公司及其關連公司 (按照證券權益條例所註明) 之證券權益; 與及本公司董事、其配偶或十八歲以下之子女亦沒有任何認購本公司證券之權利或於本期內行使該項權利。

### 主要股東於本公司股本中之權益

按照證券權益條例第16(1)條之規定而設存之主要股東登記冊所載, 於二零零二年六月三十日, 除以上「董事之權益」一段披露若干董事擁有之股份權益外, 並無任何其他人士擁有佔本公司已發行股本10%或以上權益。

### 購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

### 遵守最佳應用守則

本公司所有董事均未知悉任何資料, 足以合理地指出本公司於現時或在本中期報告所包括之會計期間內之任何時間, 未有遵守上市規則附錄十四所列之最佳應用守則。

承董事會命  
張允中  
主席

香港, 二零零二年八月十五日